
Visa graži esi, Marija

Vilniaus šv. Juozapo kunigų seminarija 
Kalvarijų g. 325 

LT - 08420 Vilnius 
tel. (8-5) 2701602
www.seminarija.lt

www.facebook.com/Vilniausseminarija/

2017 - 2018 / 1 (81)

Teesie



Tai – tarpininkavimas: Marija stovi tarp savo Sūnaus ir žmonių, kamuojamų skurdo, nepriteklių 
ir kančių. Ji atsistoja „tarp” jų, tai yra tarpininkauja ne kaip pašalietė, bet kaip Motina, žinodama, 
jog kaip tokia gali pateikti Sūnui žmonių poreikius ir net „turi teisę” tai daryti. Vadinasi, jos tarpi-
ninkavimas yra užtariamojo pobūdžio: Marija užtaria žmones. Ir ne tik užtaria, kaip Motina ji taip 
pat trokšta, kad pasireikštų jos Sūnaus mesijinė galia, t.y. jo išganomoji jėga, skirta padėti žmonėms 
nelaimėse, išvaduoti juos iš blogio, įvairia našta bei įvairiomis formomis slegiančio jų gyvenimą. 

Popiežius Jonas Paulius II, Redemptoris Mater 21

Marija apmąsto, svarsto, ką angelo pasveikinimas galėtų reikšti (plg. Lk 1, 29). Evangelijoje šis 
svarstymas gali  būti siejamas su žodžiu ,,dialogas“. Tai reiškia, kad Marija įsitraukia į nuoširdų 
pokalbį su jai skelbiamu Dievo žodžiu. Svarsto jį ne paviršutiniškai, bet neskubėdama, leisdama 
jam įsiskverbti į jos protą ir širdį, kad ji galėtų suprasti, ko iš jos nori Viešpats, kad suvoktų ap-
reiškimo prasmę. Ji nepasitenkina paviršutinišku to, kas nutinka jos gyvenime, supratimu, bet 
žvelgia į gelmę, leidžiasi būti užkalbinama įvykių, juos apmąsto, suvokia ir įgyja supratimą, kokį 
gali laiduoti tik tikėjimas. Būtent dėl didžiai nuolankaus ir klusnaus tikėjimo Marija priima ir tai, 
kas jai Dievo veikime nesuprantama, leisdama Dievui atverti jos protą ir širdį.

Popiežius Benediktas XVI, Bendrosios audiencijos katechezė,  
Mergelė Marija – klusnaus tikėjimo paveikslas, 2012 m. gruodžio 19 d.

Marijos tikėjimas susidūrė su nesupratimu ir panieka. Kai atėjo Jėzaus „valanda“, jo kančios valan-
da, Marijos tikėjimas buvo kaip liepsnelė tamsoje, visiškoje tamsoje. Didžiojo šeštadienio naktį 
Marija budėjo. Jos mažytė, bet skaisti liepsnelė degė iki prisikėlimo aušros. O kai sužinojo, kad 
kapas tuščias, širdis prisipildė tikėjimo džiaugsmo, krikščioniškojo tikėjimo Jėzaus Kristaus mirtį 
ir prisikėlimą. Tikėjimas visada kelia džiaugsmą, o Marija yra džiaugsmo Motina! 

Popiežius Pranciškus, Žodis Tikėjimo metų Marijos dieną, Šv. Petro aikštė, 2013 m. spalio 12 d. 

Viršelyje panaudota Seminarijos absolvento  
Vilniaus arkivyskupijos kunigo Robert Moisevič nutapyta Trakų Dievo Motinos ikona. 
Už leidimą atvaizdą publikuoti nuoširdžiai dėkojame Trakų Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo  
bazilikos klebonui kun. Jonui Varaneckui.

Dievo Motina  
 (XIV a. pab. - XV a. pr. skulptūra, saugoma  

Vilniaus šv. Juozapo kunigų seminarijoje)

























Teesie
ir interpretacijai, jog teisus ir dievobaimingas 
vyras galėjo būti jaunas žmogus. Ir tai sudeda 
jau visai kitokius teologinius akcentus. Va-
dinasi, Simeonas trokšta iškeliauti, ne todėl, 
kad jau senatvė daugiau nieko nepasiūlys. Jis 
gali iškeliauti, nes apskritai gyvenime jam jau 
nieko nebetrūksta, jis pasiekė pilnatvę, regė-
damas Dievo Išgelbėjimą. Mesijo atėjimas jo 
gyvenimą užpildo pilnatve. Trokšti iškeliauti 
būnant jaunu, reiškia suvokti, kad išgelbėjimas 
jau atėjo, kad visa kita nebebus svarbu, kad šis 
Dievo įsiterpimas yra visa apsprendžiantis. 
Pilnatvė čia suvokiama ne kaip amžius, bet 
kaip išgelbėjimas, kuris reikalingas vienodai 
ir jaunam, ir senam žmogui. Reikalingas ne 
ateityje, bet dabar.

Prieveiksmis dabar – gr. k. nyn, žodelis, 
kurio teologinė reikšmė nediskutuotina. Kar-
tu su savo sinonimu šiandien, abu jie aptaria 
eschatologinių laikų, prasidedančių su Mesijo 
atėjimu, išsipildymą. Paprastai šie žodžiai (da-
bar/šiandien) aptinkami svarbiausiose Luko 
evangelijos vietose, bylojančiose apie Jėzaus 
laiką kaip prisiartinusio galutinio išganymo 

laiką (Lk 2,11; 4,21; 5,26; 13,33; 19,5.9; 
23,43). Tai, kas dabar pilnutinai apreiškiama, 
yra to sôtêrion – išgelbėjimas. Šis terminas 
Luko veikaluose nuskamba 3 kartus (Lk 2,31; 
Lk 3,6 ir Apd 28,28). Minėtose ištraukose to 
sôtêrion pabrėžia universalumo charakterį: 
išgelbėjimą, prirengtą visoms tautoms (Lk 
2,31-32), kiekvienam žmogui (Lk 3,6/ Iz 
40,5) ir išskirtinai pagonims, įvardijant juos 
žodžiu ethnê (Apd 28,28). Simeono giesmės 
išsireiškimas visų tautų akyse (Lk 2,31) cituoja 
pranašą Izaiją (Iz 52,10), tačiau su tam tikru 
esminiu pakeitimu. Mat pranašas Izaijas, nu-
rodydamas Išgelbėjimo adresatą, kalba apie 
ethnê – visas tautas, su aiškia nuoroda į pa-
gonis. Tuo tarpu Lukas, cituodamas pranašą 
Izaiją, nurodo laoi – žodžiu, rezervuotu Iz-
raeliui, kaip Išrinktajai tautai. Visų tautų aki-
vaizdoje reiktų interpretuoti kaip visų Izraelio 
giminių akyse. Lukas žodį laos vartoja kaip to-
bulos tautos sinonimą (Lk 1,17), tos, kuri yra 
pasirengusi priimti Išganymą. Misija paveda-
ma Jonui Krikštytojui: „Jis žengs pirma Vieš-
paties, kreipdamas tėvų širdis į vaikus ir įkvėp-

damas neklusniems teisiųjų 
nusiteikimą, kad prirengtų 
Viešpačiui tobulą tautą“ (Lk 
1,17). Tautą, kurią sudarys 
tiek izraelitai, tiek pagonys. 
Tuomet Simeono lūpomis 
iš tiesų apgiedamas eschato-
loginis išgelbėjimas, kuriam 
priklauso kiekvienas, kas tik 
to išgelbėjimo laukia.

Apibendrinat galima 
pastebėti kad Dievas šiuose 
pirmuose skyriuose suvo-
kiamas kaip  esantis ir vei-
kiantis šalia ir šlovinamas 
už savo nuostabius darbus. 
Dievas, kuris veikė Sena-
jame Testamente veikia ir 
šiandien. Jo žodis nėra pra-
eitis, Jis kalba ir šiandien. 

12



Teesie
Dievo sprendimai ir meilė Luko evangelijoje 
yra neatsiejami dalykai. Neprieštaraujantys ir 
tik kartu atskleidžia Dievo gerumą, jo veiki-
mo motyvą. Visa, ką daro Dievas, daro iš mei-
lės. Ir visi personažai dalyvauja šiame Dievo 
slėpinyje. Ne tik vargšai, Izraelio teisieji, kaip 
Zacharijas, Ona, Simeonas, Elzbieta ir Marija, 
bet taip pat ir Romos imperija su visais savo 
dekretais. Nes visa pasitarnauja Dievo meilės 
slėpiniui. Pasaulio istorija ir kiekvieno asme-
ninis gyvenimas žengia Dievo meilės keliu. 
Jos kulminacija yra Jėzaus Kristaus įsikūniji-
mas. Luko Dievas niekuomet nesigailėjo dėl 
pasaulio, net jeigu Jo ištikimybė, priesaika ir 
Sandora kartais atrodo utopiškai. 

Kristologiniu požiūriu aptariami himnai 
sieja išganymą su Jėzaus Kristaus asmeniu. 
Piemenims paskelbta, jog „Šiandien Dovydo 
mieste jums gimė Išganytojas“ (Lk 1,11), Si-
meonas, paėmęs kūdikį į rankas, tame vaikely-
je regi galutinį Dievo įsiterpimą į žmonijos is-
toriją. Apkabindamas kūdikį, jis apkabina patį 
išganymą, apčiuopiamą ir skirtą visiems. Lukui 
išganymas neįsivaizduojamas, jei jis nukreiptas 
tik į save, jei nesusijęs su visa žmonija. Jam iš-
gelbėjimas yra ne kas kita, kaip solidarumas, 
neatšaukiama Dievo vienybė su kiekvienu 
žmogumi. Galbūt būtent dėl to ant kryžiaus 
kabančiam Išganytojui siūloma susigundyti 
raginimu išsigelbėti pačiam. Tačiau Dievo va-
lia – visų, pradedant nuo Izraelio, išganymas. 

Pneumatologiniu požiūriu, Lukas pabrė-
žia Dvasios dalyvavimą Išganymo istorijoje, 
suteikdamas Jai išskirtinį vaidmenį. Vaikystės 
pasakojimuose pagrindiniai personažai vei-
kiami šv. Dvasios. Simeonas, Šventosios Dva-
sios paragintas ateina į Šventyklą, Zacharijas 
ėmė pranašauti kupinas Šventosios Dvasios. 
Mergelės Marijos istorijoje Šventoji Dvasia 
apsireiškia visa savo galybe, kaip kuriančioji ir 
duodanti pradžią. To vaisius – Jėzus, naujoji 
pradžia. 

Luko evangelijos pradžioje pabrėžiama, 
jog Dievo išganymas įsiterpia į istorinį laiką 

ir apglėbia tiek praeitį, tiek dabartį, tiek ateitį, 
apjungia Senajį ir Naujajį Testamentus. Lukas 
Išganymo istoriją suvokia linijine prasme, kur 
kiekviena atkarpa yra sudėtinė viso proceso 
dalis. Evangelijos skaitytojas kviečiamas at-
pažinti save šiame procese.  Luko teologijai 
svarbu dabar ir šiandien, nes tai yra laikas, 
kai kiekvienas gali būti pripildytas malonės, 
laikas kai apsilanko ir įsiterpia Dievas. Kie-
kvieno  gyvenimas tampa Išganymo istorijos 
fragmentu. Tai yra Luko kelionės užduotis: 
išmokti savo dabar perskaityti kaip Išganymo 
plano dabar. Žmogus kviečiamas išmokti gy-
venti savo laiką  Išganymo istorijos visumoje.

 Lukas yra džiaugsmo evangelistas. Visi 
himnai yra ne raudos, bet džiaugsmo kupi-
nos giesmės. Lukas kalba apie krikščionio 
gyvenimą, kuris paženklintas džiaugsmu, 
palaiminimu, jam svetima laikytis įsikibus 
silpnybių, klaidų ar nuodėmių kaip žmogiš-
kos egzistencijos apribojimo. Luko Geroji 
Naujiena skelbia Dievo žodį, kuris pabrėžia 
ne mirtį ir kaltę, bet gyvenimą ir žmogaus 
išsipildymą. Krikščioniško gyvenimo au-
tentiškumas remiasi būtent palaiminimu. 
Tai nėra mėginimas ištaisyti tai, kas buvo 
sugriauta gimtosios nuodėmės. Luko žmo-
gus negyvena šiame gyvenime tik tam, kad 
ištaisytų nuodėmingumą. Tai veikiau Dievo 
darbas ir Jo solidarumo su žmogumi išraiš-
ka. Dievas primityviai nepašalina nakties nei 
tamsos, bet pats į ją ateina ir kartu pasilieka, 
ją pašventindamas. „Dėl širdingiausio mūsų 
Dievo gailestingumo mus aplankė šviesa iš 
aukštybių, kad apšviestų tūnančius tamso-
je“ (Lk 1,78-79). Toks Dievo žvilgsnis teikia 
vilties, jog nepaisant tamsumo, Dievas regi 
žmoguje kai ką daugiau nei vien nuodėmė, 
regi tai, ko jokia tamsa, negali užgožti, regi 
kiekvieno pašaukimą tapti šviesa. Jo žvilgs-
nis amžiams išlieka maloningas, tai – mylin-
tis žvilgsnis. Turime perskaityti Jėzaus įvykį 
kaip atsakymą į kiekvieno žmogaus istoriją, 
kaip apsisprendimą už gyvenimą.

13



Teesie

Tautvydas Dikčius, 20 metų, Musninkų 
Švč Trejybės parapija, Kaišiadorių 
vyskupija.
Esu kilęs iš katalikiškos, tačiau tikėjimo 

nepraktikuojančios šeimos. Nuo vaikystės 
patarnavau šv. Mišiose ir man tai labai pati-
ko. Netrukus įsijungiau į katalikiško jaunimo 
veiklą, kuri turėjo didelės reikšmės renkantis 
Seminariją. Pirmą kartą pašaukimą pajutau, 
būdamas 8 klasėje, su Širvintų parapijos jau-
nimu dalyvaudamas Lietuvos jaunimo die-
nose, kurios vyko Kaune 2013 metais. Iš jų 
parsivežiau pirmuosius pašaukimo „simpto-
mus“. Bėgo metai, o aš toliau mokiausi Mus-
ninkų Alfonso Petrulio gimnazijoje ir mintys 
apie kunigystę niekur nedingo, o tik stiprėjo 

ir kėlė didelį vidinį sąmyšį. Vieną vakarą po šv. 
Mišių iš savo parapijos klebono gavau pasiūly-
mą dalyvauti piligriminėje kelionėje į Santiago 
de Compostela. Ši piligrimystė buvo unikali 
galimybė Dievo paklausti: „kodėl aš?“. Tad ir 
leidausi į Ispaniją su intencija: „Viešpatie, Tu 
viską žinai, padėk man suprasti, kam aš esu pa-
šauktas“. Pakeliui į Santiagą gavau kaklajuostę, 
ant kurios užrašyta: „Viešpatie, Tu viską žinai...“. 
Po šio įvykio praėjo nemažai laiko, kai per šv. 
Mišias girdėjau ištrauką iš evangelijos, kurioje 
vėl nuskambėjo mano piligrimystės intenci-
jos dalis. Įsiklausiau į Jėzaus žodžius: „Ganyk 
mano avis“. Tvirtai pasiryžau stoti į Seminariją. 
Žmogus, atradęs savo gyvenimo pašaukimą yra 
laimingas. Mano kelionė tik prasidėjo, tačiau 

Susipažinkime: 
propedeutinis kursas

 Pirmoji eilė, žr. iš kairės į dešinę: V. Jackevič, R. Baranovskij, M. Ruzgus, E. Česonis, M. Ulevič
Antroji eilė, žr. iš kairės į dešinę: T. Dikčius, J. Kavaliauskas, M. Kandratavičius, R. Žilėnas

Neretas jaunas žmogus, pajautęs savo širdyje paslaptingą troškimą tarnauti Dievui ir 
artimui dažnai nutrūktgalviškai, o kartu ir labai nuoširdžiai palikęs įprastus užsiėmimus, 
atsako Viešpačiui: ,,Štai aš, siųsk mane!“ (Iz 6,8). 55-osios Pasaulinės maldos už pašaukimus 
dienos, kuri minima 2018 m. balandžio 22-ąją, proga popiežius Pranciškus pakartoja gerą 
žinią: „nesame panirę atsitiktinume“, įvykių sąmyšyje, priešingai, mūsų gyvenimas ir mūsų 
buvimas pasaulyje yra „dieviško pašaukimo vaisius“. Šventasis Tėvas ragina: nebijokime, ne-
laukime kol tapsime tobuli, neišsigąskime savo ribų ir nuodėmių, bet su atvira širdimi pri-
imkime Viešpaties balsą. Džiaugiamės, kad šiais akademiniais mokslo metais į Vilniaus šv. 
Juozapo kunigų seminarijos parengiamąjį kursą įstojo būrys vyrų, svarstančių apie kunigiš-
kąjį pašaukimą ir trokštančių įsiklausyti į Kristaus kvietimą sekti paskui Jį. Apie pašaukimo 
kelią pasiteiravome  propedeutinio kurso studentų.

14



Teesie

jau patyriau daug Dievo malonių, todėl esu lai-
mingas, pasirinkęs šį kelią.

Rokas Žilėnas, 29 metai, Šv. Kryžiaus
Atradimo (Kalvarijų) parapija, Vilnius.
Viešpats yra mano gyvenimo prasmė ir 

tikslas. Niekas negali pakeisti Dievo. Mano 
širdyje įrašytas pamatinis troškimas būti vieny-
bėje su Dievu. Tikėjimo malonės dėka Dievas 
veikia ne tik mano, bet ir kitų žmonių gyveni-
me, visada palieka laisvę rinktis. Mano gyve-
nime Jis veikia atsargiai, švelniai su pagarba, 
rūpesčiu ir meile. Viešpats atsiunčia žmones, 
sudėlioja įvykius, pakviečia per kasdienybę ir 
pratina prie minties, kad Jis yra visa ko Kūrė-
jas, neaprėpiama, visa pripildanti meilės esatis. 
Tokiu prisilietimu man tapo Alfa kursas, Taizė 
pamaldos, giesmės ir susitikimas su veikliomis 
bendruomenėmis, piligriminės kelionės, per 
ką Dievas patraukė mano mintis, širdį, pradė-
jau mąstyti apie esminius gyvenimo klausimus. 
Tokia įsimintina piligriminė kelionė man tapo  
į Šventąją Žemę – Izraelį, šventąjį miestą – Je-
ruzalę. Kelionė pripildė širdį didesne meile, 
aiškesniu suvokimu, uždegė maldos, kuri keičia 
gyvenimą, troškimu. Savo gyvenime visas savo 
jėgas, meilę, gabumus, talentus ir visą sumanu-
mą stengiuosi panaudoti ėjimui į Dievą. Visi 
žmonės turi pasiekti tikslą: nėra išimčių, ski-
riasi keliai, būdai, gyvenimai. Galutinis finišas 
išlieka Kristuje Jėzuje. Asmeniniai šventų žmo-
nių pavyzdžiai, jų gyvenimai, tikros brolystės 
ir draugystės pavyzdžiai sužadina troškimą ir 
vidinį balsą atsiliepti į kvietimą.

Robertas Baranovskij, 20 metų, 
Švč. Mergelės Marijos, Šeimos 
Karalienės, parapija, Pabradė.
Nuo mažens eidavau su tėvais, seserimi ir 

broliu į Karkažiškių bažnyčią. Patarnauti Mi-
šiose pradėjau būdamas dar antroje klasėje. Su 
džiaugsmu prisimenu tą dieną, kai tuometinis 
zakristijonas, paėmęs už rankos, atvedė į zakris-
tiją, kurioje mane pasitiko tuo metu klebona-

vęs kun. Valentinas Šiuša. Zakristijonas parin-
ko ,,užuolaidinę“ kamžą ir trumpai paaiškino 
mano pareigas. Tuo metu išsipildė mano sva-
jonė būti arčiau Dievo. 2007 m.  šventėme pa-
rapijos 500-metį, o mūsų parapijoje svečiavosi 
vyskupas J. Tunaitis. Įdėmiai ir labai atidžiai 
klausiau vyskupo pamokslo. Būtent tą akimir-
ką kažkas suspurdėjo širdyje, labai giliai mane 
palietė. Pradėjau svarstyti apie kunigystės kelią, 
bet po savaitės ar dviejų ta mintis mane paliko. 
Būdamas dar aštuntoku, tapau Karkažiškių 
bažnyčios zakristijonu. 

Vieną gražų Velykų rytą, procesijos metu, 
į galvą atėjo netikėtas troškimas tapti kunigu. 
Laikui bėgant troškimas augo. Mokykloje dėl 
to, kad patarnauju bažnyčioje, dažnai girdėjau 
patyčias bei užgaules. Tačiau kuo daugiau iš 
manęs šaipėsi, tuo labiau troškimas patarnauti 
augo. Vėliau retkarčiais jau pravardžiuodavo 
,,kunigu“. Tada įsitikinau, kad viskas vyksta ne 
veltui, kad tai yra Dievo planas, supratau, kokiu 
keliu turėčiau eiti. Neslėpiau to, kad noriu tapti 
kunigu. 2015 m. teko pabuvoti piligriminėje ke-
lionėje į Romą. Prie šv. Petro kapo galiausiai ap-
sisprendžiau. Jei tokia Dievo valia, tai atsiliepsiu 
į Jo kvietimą ir eisiu kunigystės keliu. Baigiau 
Pabradės "Žeimenos" lenkų-rusų gimnaziją ir, 
šeimos bei parapijos kunigų palaikomas, įstojau 
į Vilniaus Šv. Juozapo kunigų seminariją. Broli! 
Jeigu svarstai apie kunigystę, tai linkiu drąsos! 
Nebijok atsiliepti į Dievo kvietimą. Dievas vis 
kalbins ir atves į tau paruoštą kelią.

Valdemar Jackevič, 19 metų, 
Švenčiausios Mergelės Marijos 
Taikos Karalienės parapija, Vilnius.
Nuo vaikystės lankiau bažnyčią su močiu-

te, o netrukus pradėjau ir patarnauti šv. Mi-
šiose. Su liūdesiu prisimenu akimirkas, kad 
vyresnieji patarnautojai neleisdavo man jau-
nesniam prie altoriaus atlikti jokios tarnystės. 
Todėl nusprendžiau lankytis ir patarnauti šv. 
Mišiose šiokiadieniais. Ruošdamasi Pirmajai 
Komunijai ir lankydamas katechezes, kurias 

15



Teesie
vesdavo kun. Wojciech Górlicki, supratau, kad 
noriu būti toks, koks jis. Galiausiai kasdien 
lankydavausi bažnyčioje, bendravau su parapi-
jos kunigais. Atėjus paauglystei, svarsčiau, kad 
galbūt įmanoma gyventi be Dievo. Apie metus 
atitrūkau nuo tarnysčių, bažnyčios lankymo ir 
asmeninės maldos. Pradžioje džiaugiausi, kad 
neturiu laikytis krikščioniškų taisyklių, galiu 
sekmadieniais ilgiau pamiegoti, bet po kelių 
mėnesių pradėjau jausti kažkokį stygių ir ne-
rimą. Pajutęs stiprų kvietimą ateiti į Dievo na-
mus, užėjau ir praleidau daug laiko adoracijoje 
kalbėdamasis su Viešpačiu. Tai labai palietė 
mano širdį. Sugrįžimas nebuvo lengvas, dažnai 
svarstydavau, ką pasakys klebonas, patarnauto-
jai, žmonės, bet jaučiau, kad Dievo kvietimas 
daug stipresnis. Su didžiausiu džiaugsmu ir 
vėl puoliau į bažnytines veiklas, per maldą sti-
prindamas savo santykį su Dievu. Klebonui 
pasiūlius, dalyvavau pašaukimų rekolekcijose 
Seminarijoje. Čia galiausiai ir supratau, jog tai 
ir yra vieta, kurioje turiu būti. Džiaugiuosi šiuo 
savo apsisprendimu ir, žengdamas pirmuosius 
žingsnius pašaukimo kelyje, dėkoju Dievui už 
kiekvieną naują patirtį.

Martynas Ruzgus, 21 metai, 
Alantos Šv. Apaštalo Jokūbo parapija, 
Panevėžio vyskupija.
Alantoje prabėgo visi mano gyvenimo me-

tai. Tėvai nebuvo dažnai  tikėjimą praktikuojan-
tys katalikai, į bažnyčią eidavo tik per Kalėdas 
ir Velykas, tačiau savaitgalius leisdavau pas mo-
čiutę, kuri buvo man maldos pavyzdys, už  tai 
jai lieku dėkingas. Atsiradimas bažnyčioje su-
kelia linksmus prisiminimus. Kai man buvo 9 
metai, atostogų metu, sulaukęs  metų, pusbrolis 
pasiūlė u padėti klebonui sukrauti malkas, suti-
kau... Vakare prieš šv. Mišias klebonas kun. Sigi-
tas Sudentas mus pasikvietė arbatos ir paklausė, 
ar nenorėčiau patarnauti šv. Mišiose. Sutikau, 
nors gerai nežinojau, ką tai reiškia. Zakristijoje 
klebonas beveik viską aprodė. Dabar jau kun. 
Tomas Paliukėnas mane aprengė kamža ir tą 

akimirką pajutau kažką nepaprasto. Vėliau pri-
ėmiau Pirmąją Komuniją, nepabėgau kaip kiti, 
likau patarnauti. Pašaukimą kunigystei pradė-
jau jausti, kai sulaukiau 14 metų. Nors daug 
parapijiečių ir anksčiau sakė, kad būsiu kunigas. 
Priėmiau Sutvirtinimo sakramentą, kurio metu 
manyje kažkas iš esmės pasikeitė, pradėjau rim-
tai galvoti apie kunigystę. Tapau zakristijonu, 
tai tapo iššūkiu,  nes užgulė didelė darbų ir at-
sakomybės našta, bet tai tapo ir dovana. Pradė-
jau domėtis liturgija, ieškojau informacijos kaip 
taisyklingai šv. Mišiose patarnauti. Būdamas XI 
klasėje parapijos kelionėje į Šiluvą maldos metu 
pirmą kartą pajutau nenumaldomą norą stoti į 
Seminariją. Mano entuziazmas buvo didžiulis. 
Atlaidų metu šnekučiuodamasis su vienu ku-
nigu užsiminiau, kad noriu ir planuoju stoti į 
seminariją, bet jis man pasakė: „Džiaugiuosi dėl 
tavo tokio pasiryžimo, bet neskubėk, pagalvok. 
Jei tikrai nori stoti, pabandyk padirbti kokį nors 
pasaulietinį darbą ir, jei matysi, kad jauti ilgesį, 
tada nedvejok ir tiesiu taikymu - į Seminariją“. 
Taip ir atsitiko, po mokyklos įgijau barmeno-
padavėjo specialybę ir, dirbdamas šį darbą, 
nebuvau laimingas, tad surinkęs dokumentus, 
įstojau į Parengiamąjį kursą. Už pašaukimo do-
vaną dėkoju Kristui, Aukščiausiajam Kunigui. 
Taip pat savo tėvams – už gyvybę, už palaiky-
mą. Ir savo močiutei, kuri išmokė maldoje ben-
drauti su Kristumi. Tikiuosi, kad Aukščiausiasis 
leis žengti pasirinktu keliu ir skelbti Evangeliją 
iki žemės pakraščių.

Edvardas Česonis, 21 metai, 
Elektrėnų Švč. Mergelės Marijos
Kankinių Karalienės parapija,
Kaišiadorių vyskupija. 
Apie kunigystę pagalvodavau dar būdamas 

mažas vaikas. Kai buvau septintoje klasėje, tvir-
tai žinojau, kad stosiu į Seminariją. Daug ke-
liaudavau po katalikiškas stovyklas, būdavau su 
jaunimu parapijoje, keliavau į Pasaulines jauni-
mo dienas Madride ir niekada nebuvo dingus 
mintis stoti į Seminariją. Bet atėjo laikas, kai 

16



Teesie
užsiėmiau įvairiomis visuomeninėmis veiklo-
mis, susiradau merginą, grojau grupėje ir Die-
vas man tapo visai nereikalingas. Po dvyliktos 
klasės neturėjau nė minties stoti į Seminariją. 
Įstojau mokytis ir, nė poros mėnesių neištvėręs, 
mečiau studijas, nes jos man neteikė džiaugs-
mo. Tada dirbau su pramogomis susijusį dar-
bą ir vis galvodavau, kad man reikia ramybės. 
Visai netikėtai, per kitus žmones, vėl atsiradau 
Bažnyčioje, vėl pradėjau patarnauti ir taip su-
pratau, kad Dievas niekada nenustojo manęs 
kviesti ir štai dabar aš esu čia. Manau, kad man 
tai yra geriausias būdas būti arčiau Dievo tar-
naujant žmonėms ir taip siekti šventumo. 

Miroslav Ulevič, 35 metai, Šv. Kryžiaus
Atradimo (Kalvarijų) parapija, Vilnius.
Gimiau praktikuojančioje katalikų šeimo-

je, todėl kiekvieną sekmadienį ir per šventes 
būti bažnyčioje buvo visai įprasta. Turiu du 
brolius. Vilniaus Gedimino technikos univer-
sitete baigęs statybos inžinerijos studijas, šioje 
srityje pradėjau sėkmingai darbuotis. Turėjau 
svajonių darbą, gerą atlyginimą, naują auto-
mobilį, buvau geras specialistas, o ir pinigų 
netrūko. Kaip daugelis svajojau apie šeimy-
ninį gyvenimą, nuosavą būstą, svarstydavau 
net kokiais vardais pavadinsiu vaikus. Buvau 
jau įsitikinęs, kad toks yra mano pašaukimas. 
Tik prašiau Dievo ir šventųjų, kad man padė-
tų sutikti gerą žmoną ir sukurti darnią šeimą. 
Apie kunigystę net nesvarsčiau, nes juk tam 
gi reikia pašaukimo, o be to, šeimoje jau buvo 
brolis kunigas. Kam reikia dar antro? O į kitų 
kunigų raginimą stoti į Seminariją su šypsena 
numodavau ranka. Bėgant metams ir vis ne-
pavykstant sukurti šeimos, vidinis balsas vis 
labiau neduodavo ramybės. Bandžiau jį nutil-
dyti smagiai pramogaudamas ar puoselėdamas 
įvairias draugystes. Viduje kovodamas su Die-
vu ir savo mintimis apie kunigišką pašaukimą, 
bandžiau įrodyti, kad tai ne man. Galiausiai ir 
mano mėgstamas darbas ir bendradarbiai pra-
rado visą žavesį, o vien tik bažnyčioje atrasda-

vau nenusakomą džiaugsmą ir ramybę.
Ištroškęs gyvo santykio su Dievu, pradėjau 

dalyvauti piligriminiuose žygiuose ir rekolek-
cijose. Laikas ėjo ir reikėjo daryti sprendimą, 
kaip sakoma: „ar žmonėms tarnauti ar Die-
vui“. Gąsdindavo tai, kaip suaugę vyrai dažnai 
gailėdavosi dėl „sužlugdyto“ gyvenimo, nes 
lemiamą akimirką stokojo ryžtingo apsis-
prendimo. Pavargęs su Dievu bylinėtis, pri-
siminęs pranašo Jeremijo žodžius: Tu mane 
suvedžiojai, Viešpatie, - aš leidausi suvedžioji-
mas. Tu buvai stipresnis už mane, - tu nugalė-
jai ( Jer 20,7), pasirinkau „tarnavimą Dievui“. 
Tai nebuvo lengvas sprendimas, pareikalavęs 
tikrai daug drąsos. Vis lydėjo mintis, kad turė-
siu viską palikti ir pradėti vėl iš naujo. Tikrai 
nesijaučiu tinkamu kandidatu į kunigystę, 
jausdamas, kokia didelė atsakomybė prieš 
Dievą ir žmones. Atrodo, kad yra žymiai ta-
lentingesnių, gabesnių ir protingesnių vai-
kinų už mane. Taip besvarstant savo pliusus 
ir minusus (kurių dažnai atrodo daugiau), į 
galvą ateina pranašo Izaijo mintis: „Nes mano 
mintys – ne jūsų mintys, o mano keliai – ne 
jūsų keliai“ (Iz 55,8). Tikrai pašaukimas į ku-
nigystę yra didelė Dievo dovana ir malonė. O 
Dievas telaukia tik sutikimo, paklusnumo ir 
pasitikėjimo. Drąsiai galiu pasakyti, kad da-
bar esu laimingas, o Dievas, pilnas kantrybės 
ir ištikimos meilės, nenustoja vesti ir stiprinti. 
Vykdyti Dievo nurodymus yra didelė palai-
ma. Stiprybės šaltinis pašaukimo kelyje yra 
pats Dievas. Todėl nereikia bijoti.

Martynas Kandratavičius, 24 metai, 
Dievo Gailestingumo šventovė, Vilnius.
Augau Kaune, praktikuojančioje šeimoje. 

Nuo pat mažens norėjau tapti mokytoju ir tas 
noras niekur nedingo, kito tik dalykai, kuriuos 
norėjau dėstyti. Iš pradžių tai buvo lietuvių kal-
ba, vėliau - muzika, galiausiai – vokiečių kalba. 
Tačiau visa tai lydėjo noras ne tik gerai išma-
nyti ir išdėstyti medžiagą, bet ir diegti vertybes 
jaunesniems už save. 

17



Teesie
Pabaigęs mokyklą, įstojau į vokiečių filo-

logiją Vilniaus universitete ir pradėjau giedoti 
Dievo Gailestingumo Šventovėje. Čia ir įvyko 
antrasis atsivertimas – visi dalykai iš naujo pa-
sisuko Dievo link. Pradėjau suvokti, kad noras 
mokyti kalbos mano gyvenime būtų alternaty-
vus pasirinkimas, o pirminis ir prasmingiausias –  
kunigystė. Ši mintis iš pradžių mane išgąsdino. 
Pirmą kartą gyvenime ėmiau melsti Dievo va-
lios, ne savo. Tačiau kuo labiau meldžiausi, tuo 
labiau Dievo Gailestingumo Šventovės rekto-
rius kun. Vaidas Vaišvilas kalbino stoti į Semina-
riją. Tą kalbinimą bei iki šiol besitęsiantį vidinį 
džiaugsmą suprantu kaip ženklus, žyminčius 
pašaukimo ir naujo gyvenimo etapo pradžią.

Justinas Kavaliauskas, 23 metai,
Biržų šv. Jono Krikštytojo parapija, 
Panevėžio vyskupija.
Gyvenimą su Dievu pradėjau jau nuo pat 

vaikystės. Nuo 8 metų patarnaudavau šv. Mi-
šioms. Jau vaikystėje vienas iš didžiausių kuni-
gystės pavyzdžių tapo Šventasis Jonas Paulius 
II. Ketvirtoje klasėje teko per televiziją stebėti 
Popiežiaus Jono Pauliaus II laidotuves, kurios 
man paliko prisiminimą visam gyvenimui. 
Šventasis Tėvas liko mano pavyzdžiu, kad iki 
pat mirties galima būti ištikimam Dievui ir 
žmonėms. Juk toks buvo ir pats Jėzus Kristus, 

atidavęs savo gyvybę už mus, buvo klusnus iki 
kryžiaus mirties. Jaučiausi bažnyčioje kaip na-
muose. Bažnyčia – tarsi mylinti motina, kuri 
visada laukia savo vaikų sugrįžtant. Taip širdyje 
augo ir noras tapti kunigu.

Biržų ,,Saulės'' gimnazijoje baigęs XII kla-
sių, norėjau stoti į Kunigų seminariją, bet dar 
apėmusios dvejonės nuvedė mane į Panevėžį. 
Ten įstojau į Panevėžio Prekybos ir Paslaugų 
verslo mokyklą. Pasirinkau barmeno – padavė-
jo specialybę. Dirbau picerijoje barmenu. Bu-
vau išvykęs į Ispaniją atlikti praktikos. Vėliau iš-
vykau darbuotis į Didžiąją Britaniją, teko imti 
derlių laukuose, per dieną dirbome net iki 17 
valandų. Po mokyklos ketveri metai klajonių 
leido galutinai suvokti, ko noriu ir ko gyveni-
me reikia – Dievo. Sugrįžęs iš Didžiosios Brita-
nijos daug svarsčiau, ar žengti lemiamą žingsnį 
kunigystės link – stoti į Kunigų seminariją. 

Kunigo Vytauto Dagelio paragintas, daly-
vavau Vilniaus Švento Juozapo kunigų semina-
rijoje surengtame pašaukimų savaitgalyje, čia 
galutinai apsisprendžiau stoti. Dievo malonės 
dėka ir savo globėjo Šventojo Jono Pauliaus II 
užtarimu, pradėjau ruoštis mokslams. Prope-
deutiniame kurse esu labai laimingas ir dėkin-
gas Dievui už šią malonę.

Parengė klier. Valdemar Širvinski

18




